

**Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-2

Lucrări de reparație a salii festive din cadrul LT Mircea cel Bătrân, mun. Chișinău

### Lucrari sanitare

**Valoarea de deviz 38 889,02 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|        |                             | <b>1. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                              |
|        |                             | <b>1.1. Utilaj sanitar</b>                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                              |
| 1      | SC04C                       | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal                       | buc  | 3,0000                                | 1 443,210<br>98,800                   | 4 329,630<br>296,400         |
| 2      | SD04A                       | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" | buc  | 3,0000                                | 887,180<br>85,800                     | 2 661,540<br>257,400         |
| 3      | SD04A                       | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati,                         | buc  | 1,0000                                | 1 222,180<br>85,800                   | 1 222,180<br>85,800          |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                       | Lei  |                                       |                                       | 8 213,350                    |
|        |                             | <b>Total Utilaj sanitar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                   |      |                                       |                                       | <b>8 213,350<br/>639,600</b> |
|        |                             | <b>1.2. Sistemul A1,T3,T4</b>                                                                                                                                      |      |                                       |                                       |                              |
| 4      | RCsB30E<br>k=2,25           | Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de:                               | buc  | 2,0000                                | 640,836<br>63,180                     | 1 281,672<br>126,360         |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                          | 4   | 5       | 6                 | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | 60 mm                                                                                                                                                                                      |     |         |                   |                                 |
| 5  | SD07C   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"robinet cu bila din alama d25mm                                                 | buc | 2,0000  | 209,900<br>15,080 | 419,800<br>30,160               |
| 6  | SD07A   | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2robinet cu bila din alama. d15                                                 | buc | 4,0000  | 97,437<br>9,360   | 389,748<br>37,440               |
| 7  | SA16B   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR d25mm                                                          | m   | 40,0000 | 54,883<br>18,200  | 2 195,324<br>728,000            |
| 8  | SA16A   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, PPR d-20mm                                                         | m   | 30,0000 | 44,520<br>17,160  | 1 335,612<br>514,800            |
| 9  | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Tub de izolatie pentru conducte 28x19mm                                                                      | m   | 40,0000 | 55,223<br>26,520  | 2 208,920<br>1 060,800          |
| 10 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Tub de izolatie pentru conducte 22x13mm                                                                      | m   | 30,0000 | 40,125<br>26,520  | 1 203,758<br>795,600            |
| 11 | SA37B   | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 3/4"                                               | buc | 80,0000 | 39,231<br>15,080  | 3 138,480<br>1 206,400          |
| 12 | SF01C   | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm | m   | 70,0000 | 8,320<br>8,320    | 582,400<br>582,400              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                               | Lei |         |                   | 12 755,714                      |
|    |         | <b>Total Sistemul A1,T3,T4<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                        |     |         |                   | <b>12 755,714<br/>5 081,960</b> |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                      | 4   | 5       | 6                 | 7                    |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|----------------------|
|    |                   | <b>1.3. Sistema C1</b>                                                                                                                                 |     |         |                   |                      |
| 13 | RCsB30K<br>k=2,25 | Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 120 mm            | buc | 2,0000  | 831,166<br>82,134 | 1 662,332<br>164,268 |
| 14 | SA40B             | Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d110mm                                                                               | buc | 2,0000  | 267,400<br>31,200 | 534,800<br>62,400    |
| 15 | SB08E             | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm | m   | 16,0000 | 99,189<br>16,640  | 1 587,019<br>266,240 |
| 16 | SB08C             | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm  | m   | 6,0000  | 49,222<br>13,000  | 295,333<br>78,000    |
| 17 | SB09E             | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot d-110 x45                    | buc | 6,0000  | 76,041<br>14,560  | 456,245<br>87,360    |
| 18 | SB09E             | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Mufa d-110                       | buc | 2,0000  | 55,750<br>14,560  | 111,501<br>29,120    |
| 19 | SB09E             | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Trecere d110/50                  | buc | 2,0000  | 46,690<br>14,560  | 93,381<br>29,120     |
| 20 | SB09C             | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot d 50                          | buc | 12,0000 | 26,686<br>11,440  | 320,235<br>137,280   |
| 21 | SB09C             | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Mufa d 50                         | buc | 2,0000  | 27,386<br>11,440  | 54,773<br>22,880     |
| 22 | SB10E             | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura                                                   | buc | 2,0000  | 114,792<br>16,640 | 229,583<br>33,280    |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5      | 6                 | 7                              |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------------------|--------------------------------|
|    |       | de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110 / 50 /110                                                                                                                                                                                                                   |      |        |                   |                                |
| 23 | SB10E | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110                                                                                                                        | buc  | 2,0000 | 115,592<br>16,640 | 231,183<br>33,280              |
| 24 | SB10C | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Teu d 50                                                                                                                          | buc  | 2,0000 | 46,622<br>13,000  | 93,245<br>26,000               |
| 25 | SA37I | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"                                                                                                                                 | buc  | 6,0000 | 96,865<br>27,040  | 581,190<br>162,240             |
| 26 | SA37F | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"                                                                                                                                 | buc  | 4,0000 | 58,205<br>22,360  | 232,820<br>89,440              |
| 27 | SF04A | Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv | 10 m | 2,2000 | 4,160<br>4,160    | 9,152<br>9,152                 |
| 28 | SF04B | Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm            | 10 m | 2,2000 | 4,160<br>4,160    | 9,152<br>9,152                 |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei  |        |                   | 6 501,944                      |
|    |       | <b>Total Sistema C1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                |      |        |                   | <b>6 501,944<br/>1 239,212</b> |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                | Lei  |        |                   | 27 471,008                     |

| 1 | 2 | 3                                                  | 4 | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|----------------------------------------------------|---|---|---|---------------------------------|
|   |   | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>27 471,008<br/>6 960,772</b> |

|  |  |                                  |      |           |
|--|--|----------------------------------|------|-----------|
|  |  | Total                            | Lei  | 27 471,01 |
|  |  | Asigurari sociale                | 24 % | 1 670,58  |
|  |  | Transportarea materialelor       | 3 %  | 541,07    |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 6 %  | 1 780,95  |
|  |  | Total                            |      | 31 463,61 |
|  |  | Venit                            | 3 %  | 943,91    |
|  |  | Total                            |      | 32 407,52 |
|  |  | Tva                              | 20 % | 6 481,50  |
|  |  | 38 889,02                        |      |           |
|  |  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |      | 6 960,77  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)